

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

8 maja 2020



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Rząd podsumował działanie tarcz

W ramach różnych mechanizmów tarcz antykryzysowych, na konta przedsiębiorców trafiło kilkanaście miliardów złotych bezpośredniego wsparcia finansowego. Wpłynęło ponad 3,17 mln wniosków, a łączna kwota wsparcia sięga już 6,24 mld zł. Największą popularnością cieszy się możliwość zwolnienia z obowiązku płacenia składek na ZUS (ok. 1,5 mln wniosków) i świadczenie postojowe dla prowadzących działalność gospodarczą (ok. 600 tys.). 800 tys. przedsiębiorców wnioskowało o mikropożyczkę. Polski rząd uruchomił największe bezpośrednie wsparcie – w relacji do PKB – nie tylko w regionie, ale i całej Europie (6,5% PKB). Ekonomiści ING szacują wartość ogółem polskiej tarczy na ok. 11,3% PKB i podkreślają dużą aktywność NBP. Największy pakiet reagowania antykryzysowego ogłosili Węgry (13,6% PKB), czeska tarcza to 12,3% PKB, rumuńska – 3,2% PKB, rosyjska – 3% PKB.

Źródło: [BusinessInsider](#), 07.05.2020, [money.pl](#), 08.05.2020



1,7 mld zł wsparcia dla polskich firm z ARP

Rząd wspiera przedsiębiorców, w szczególności sektor transportu, kwotą 1,7 mld zł oferując na korzystnych warunkach: leasing operacyjny z karencją w spłacie i ponadnormatywnym okresem spłaty, pożyczkę obrotową finansującą wypłatę wynagrodzeń w sektorze MŚP oraz pożyczkę obrotową na finansowanie deficytu w kapitale obrotowym. Przedsiębiorcy, którzy chcą skorzystać z nowych instrumentów, przygotowanych przez Agencję Rozwoju Przemysłu S.A., od 6 maja mogą składać wnioski. Proces aplikacji będzie prowadzony zdalnie, łącznie z podpisaniem umowy.

Źródło: [ARP](#), [BusinessInsider](#), 06.05.2020



Ułatwienia w uzyskaniu kredytu na innowacje technologiczne

Zniesienie limitu dofinansowania wynoszącego 6 mln zł, rezygnacja z konieczności posiadania wkładu własnego, a także zniesienie wymogu innowacyjności w skali krajowej – to główne ułatwienia w kredycie na innowacje technologiczne w związku z pandemią. 18 maja br. BGK opublikuje dokumentację konkursową, nabór wniosków rozpocznie się 1 czerwca. Wsparcie jest finansowane z POIR 2014-2020. Nabór wniosków na dotychczasowych zasadach zakończy się 31 maja br.

Źródło: [Min Funduszy i Polityki Regionalnej](#), [DGP](#), 06.05.2020



„Przewodnik po sukcesach polskich firm”

PARP stworzyła katalog przedsiębiorstw, które odniosły sukces dzięki grantom z UE. Przewodnik prezentuje przykłady zrealizowanych projektów. Budżet programów wdrażanych przez PARP w perspektywie finansowej 2014-2020 wynosi 13,3 mld zł. W ciągu 6 lat Agencja podpisała prawie 4,6 tys. umów na kwotę 10,24 mld zł.

Źródło: [PARP](#), 07.05.2020

Przedsiębiorczość



Prognoza gospodarcza KE: Polska pozytywnie wyróżnia się na tle UE

W odniesieniu do strefy euro, wiosenna prognoza KE zakłada, że jej gospodarka skurczy się o rekordowe 7,7% w 2020 r., natomiast w 2021 r. wzrośnie o 6,3%. Dla całej UE wskaźniki te wyniosą odpowiednio -7,4% i +6,1%. Natomiast Polska, w ocenie KE, odczuje skutki pandemii w nieco mniejszym stopniu niż inne unijne kraje – nasz PKB w 2020 r. spadnie o 4,3%, a w 2021 r. wzrośnie o 4,1%. W 2020 r. Polska odnotuje znaczny spadek konsumpcji prywatnej, a inwestycje zostaną ograniczone o ok. 8%. Przewiduje się, że stopa bezrobocia wzrośnie do 7,5% w 2020 r., po czym w 2021 r. obniży się do 5,3%. Inflacja w 2020 r. ma wynieść 2,5%, a w kolejnym – 2,8%. Ceną, jaką zapłacimy za to, że recesja będzie w Polsce płytsza niż w wielu krajach UE, jest gwałtowny wzrost deficytu sektora instytucji rządowych i samorządowych do 9,5% PKB z 0,7% na koniec 2019 r. Dług publiczny wzrośnie o 12,5 p.p. – do 58,5% PKB.

Źródło: [Min. Rozwoju](#), 06.05.2020, [DGP](#), 07.05.2020



BIG InfoMonitor: znaczny spadek sprzedaży na przełomie kwietnia i maja

Na podstawie danych z Rejestru Dłużników, BIG InfoMonitor szacuje, że na przełomie IV i V br. sprzedaż przedsiębiorstw utrzymywała się na poziomie 50% względem ub. r.

Źródło: [PulsBiznesu](#), 08.05.2020



Wychodzenie linii lotniczych z kryzysu

9 maja br. ma być ostatnim dniem zawieszenia międzynarodowego ruchu lotniczego do i z Polski. Jednak proces wychodzenia z kryzysu wywołanego pandemią potrwa jeszcze długo. Firma badawcza OAG oszacowała, że w ostatnim tygodniu kwietnia br. światowa zdolność przewozowa spadła do 26,6 mln miejsc tygodniowo w porównaniu ze 109 mln w tym samym tygodniu w ub. r. Przewoźnicy nie spieszą się z przywracaniem połączeń (np. PLL LOT odwołały rejsy do 31 maja, a Ryanair ogłosił, że do końca czerwca br. będzie realizować 1% połączeń). Według nich nie chodzi tylko o zniesienie zakazu lotów, ale także o konieczność przechodzenia kwarantanny, która trwa zwykle 14 dni. Bez zlikwidowania tego obowiązku turyści nie zaczną latać. W najbliższym czasie planowane są loty tylko w rejony o małej liczbie zakażeń (Grecja, Portugalia, Afryka Pn). Unia Europejska rozważa wprowadzenie paszportu COVID-19, którego posiadacz mógłby wykazać, że nie jest nosicielem koronawirusa.

Źródło: [BusinessInsider](#), 08.05.2020, [DGP](#), 07.05.2020



Koronawirus znacząco wpłynie na branżę IT

W 2020 r. wydatki na technologie informatyczne będą o 2,7% mniejsze niż w 2019 r. – podaje IDC. Według ekspertów na zyski mogą liczyć tylko dostawcy infrastruktury i systemów IT. Natomiast wydatki na urządzenia – komputery, tablety, smartfony i urządzenia peryferyjne – spadną o 8,8% r/r, gdyż ich redukcja da stosunkowo szybko oszczędności. Szacuje się, że o 2% spadną również wydatki na usługi informatyczne.

Źródło: [Digital&More](#), 06.05.2020



Praca zdalna zmienia rynek nieruchomości

Według firmy Antal, 2,5 mln pracowników (ok. 15% zatrudnionych) może bez problemu wykonywać pracę zdalnie. Jeżeli stanie się to normą, wielu pracodawców ograniczy powierzchnię swoich biur i/lub będzie renegocjować czynsze. Zmniejszy się skala migracji do większych miast i wzrośnie liczba migrujących do mniejszych miejscowości, co m.in. znacząco wpłynie na rynek nieruchomości oraz dostępność i ceny mieszkań.

Źródło: [PulsBiznesu](#), 06.05.2020

Innowacyjność



W Polsce powstanie regionalny hub technologiczny

W ramach umowy strategicznego partnerstwa z Operatorem Chmury Krajowej – której jednym z dwóch założycieli jest PFR – Microsoft uruchomi w Polsce swój pierwszy region przetwarzania danych w Europie Środkowo-Wschodniej. Celem kompleksowego planu inwestycyjnego, o wartości 1 mld USD, jest przyspieszenie innowacji i cyfrowej transformacji na rzecz rozwoju Polskiej Doliny Cyfrowej. Plan obejmuje m.in.: budowę kilku ośrodków centrów danych (za pośrednictwem których świadczone będą usługi Azure i Microsoft 365) oraz program podnoszenia kwalifikacji w obszarze przetwarzania w chmurze, wykorzystania technologii AI i uczenia maszynowego, przetwarzania dużych zbiorów danych (Big Data) i Internetu Rzeczy (Internet of Things) – dla ok. 150 tys. osób.

Źródło: [chmurakrajowa.pl](#), [Microsoft](#), [Premier](#), 05.05.2020



Samojeżdżące pojazdy przyniosłyby 53,5 mld zł oszczędności rocznie

PIE wspólnie z Ministerstwem Infrastruktury przygotowali symulację oszczędności, jakie przyniosłoby wprowadzenie autonomicznego ruchu pojazdów. Wnioski zostały zebrane w raporcie „[Autonomiczny transport przyszłości](#)”. Z szacunków wynika, że przy 282 tys. km dróg publicznych koszt wyposażenia infrastruktury drogowej tylko w czujniki umożliwiające bezpieczne poruszanie się samochodów bez kierowców wyniosłoby 55 mld zł. W 2018 r. koszty związane z wypadkami i kolizjami drogowymi wyniosły 56 mld zł. Przy założeniu, że w 90% przypadków ich powodem jest tzw. czynnik ludzki, jego eliminacja dałaby oszczędności rzędu 50,9 mld zł. Dodatkowo koszty pracy w branży transportowej po wprowadzeniu autonomicznych aut spadłyby o 10% (2,2 mld zł), a koszty zużycia paliwa i materiałów w transporcie – o 5% (4 mld zł).

Źródło: [PulsBiznesu](#), 06.05.2020



Chińczycy opracowali nowatorski silnik plazmowy

W przyszłości chiński wynalazek może zastąpić obecne silniki odrzutowe, zmniejszając zależność branży lotniczej od paliw kopalnych. Byłby także krokiem w kierunku urzeczywistnienia idei zeroemisyjnych podróży lotniczych. Silnik wykorzystuje tylko powietrze atmosferyczne i elektryczność do wytworzenia w warunkach laboratoryjnych siły odrzutu porównywalnej z osiąganą przez obecnie stosowane komercyjne silniki.

Źródło: [PulsBiznesu](#), 08.05.2020

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Wstępne dane o bezrobociu w kwietniu

Według wstępnych szacunków MRPIPS, stopa bezrobocia w kwietniu br. wyniosła 5,7%, o 0,3 p.p. więcej niż w marcu br. Bez pracy w końcu kwietnia br. pozostawało 964,8 tys. osób, tj. o 55,4 tys. więcej niż miesiąc wcześniej. W kwietniu pracodawcy zgłosili do urzędów pracy 57,5 tys. wolnych miejsc pracy, tj. o 26% mniej niż w marcu.

Źródło: [BusinessInsider](#), 07.05.2020



Polscy pracodawcy i pracownicy w czasie epidemii

Duża dynamika zmian i brak jednoznacznych analiz związanych z rozwojem wirusa, na tym etapie pandemii, wywołują większą niepewność u przedsiębiorców niż u pracowników – wynika z badań agencji badawczej Insight Lab z Grupy Komunikacja+. Pracownicy najbardziej obawiają się o zdrowie swoje i rodziny (75%), a dopiero w dalszej kolejności o kondycję firm, w których pracują (68%), ryzyka redukcji pensji (53%), czy utraty pracy (42%). Epidemia rozвіiała obawy o efektywność pracy zdalnej, a kryzys wpłynął pozytywnie na motywację pracowników. Zwiększyło się też zaangażowanie liderów, zwłaszcza w zakresie bieżącej komunikacji z pracownikami.

Źródło: [Pulshr.pl](#), 06.05.2020

Inwestycje



Rozpoczyna się budowa Baltic Pipe

GAZ-SYSTEM podpisał umowę z Saipem Limited na zrealizowanie prac związanych z ułożeniem gazociągu na dnie Morza Bałtyckiego. Wartość kontraktu to ok. 280 mln euro. Zgodnie z harmonogramem pierwsze prace rozpoczną się w II poł. br.

Źródło: [baltic-pipe.eu](#), [Prezydent.pl](#), 04.05.2020



Program #200przystanków

W ciągu pięciu lat powstanie lub zostanie odnowione 200 przystanków kolejowych w całej Polsce. Inwestycja szacowana jest na 1 mld zł. W postępowaniach przetargowych mogą wziąć udział także nieduże polskie firmy budowlane. Program wpisuje się w proces odmrażania polskiej gospodarki. Więcej na stronie [Ministerstwa Infrastruktury](#).

Źródło: [Min. Infrastruktury](#), 07.05.2020